1 / 3

商务部等 18 部门关于在中国（海南）自由贸易试验区试点其

他自贸试验区施行政策的通知

商自贸函〔2019〕619 号

海南省商务厅、发展和改革委员会、司法厅、财政厅、自然资源和规划厅、生态环境厅、交

通运输厅、旅游和文化广电体育厅、港澳事务办公室、粮食和物资储备局、药品监督管理局，

人民银行海口中心支行、海口海关、银保监会海南监管局、证监会海南监管局、国家能源局

南方监管局、民航局中南地区管理局、外汇局海南省分局：

建设中国（海南）自由贸易试验区（以下简称海南自贸试验区）是以习近平同志为核心

的党中央着眼于国际国内发展大局，深入研究、统筹考虑、科学谋划作出的重大决策。为贯

彻党中央、国务院决策部署，落实《中国（海南）自由贸易试验区总体方案》，推进海南自贸

试验区建设和发展，商务部等部门研究提出了在海南自贸试验区试点的其他自贸试验区施行

政策，已经国务院同意。现将适用于海南自贸试验区的政策内容通知如下：

一、提升投资贸易便利化水平

（一）创新国际会展检验检疫监管模式，探索检验检疫证书国际联网核查机制。（负责部

门：海关总署）

（二）对注册在海关特殊监管区域内的融资租赁企业进出口飞机、船舶和海洋工程结构

物等大型设备涉及跨关区的，在确保有效监管和执行现行相关税收政策前提下，按物流实际

需要，实行海关异地委托监管。（负责部门：海关总署）

（三）对标国际最高水平，在海关特殊监管区域实施更高标准的“一线放开”“二线安全

高效管住”货物贸易监管制度。对“一线”进出货物，在全面实施“先进区、后报关”的基

础上，最大程度简化海关管理手续。对“二线”进出货物，全面推行“批次进出、集中申报”

“区内自行运输”等便利化制度，促进物流链高效运行。积极探索“自主报税、自助通关、

自动审放、重点稽核”监管服务模式，打造开放度最高、便利化最优的海关特殊监管区域。

（负责部门：海关总署、商务部）

（四）积极开展与主要贸易国别汽车认证标准的比对，推动认证认可结果与主要贸易投

资合作国家（地区）双向互认；在风险可控、依法合规前提下，在海关特殊监管区域内开展

平行进口汽车标准符合性整改业务；推动实现海南自贸试验区汽车平行进口服务和管理平台

与海关数据信息系统联网；支持开展平行进口汽车销售服务标准建设；支持海南自贸试验区

内海关特殊监管区域开展平行进口汽车保税展示交易。（负责部门：海关总署、商务部）

（五）支持设立首次进口药品和生物制品口岸。（负责部门：药监局、海关总署）

（六）实施医疗器械注册人制度试点，允许医疗器械注册申请人或注册人委托具备相应

生产条件的企业生产样品或产品。（负责部门：药监局）

（七）支持海南自贸试验区在内地与香港、内地与澳门《关于建立更紧密经贸关系的安

2 / 3

排》框架下，与港澳进一步加强合作，在相关领域进一步开放。（负责部门：商务部、港澳办）

（八）在合适领域分层次逐步取消或放宽对跨境交付、自然人移动等模式的服务贸易限

制措施。（负责部门：商务部）

（九）完善投资者权益保障机制，允许符合条件的境外投资者自由转移其合法投资收益。

（负责部门：商务部、人民银行、外汇局）

（十）允许外国律师事务所与中国律师事务所实行联营。允许在海南自贸试验区设立代

表处的外国律师事务所与中国律师事务所通过协议方式互派律师担任法律顾问。（负责部门：

司法部）

（十一）允许港澳与内地合伙联营律师事务所的内地律师受理、承办内地法律适用的行

政诉讼法律事务。允许港澳与内地合伙联营律师事务所以本所名义聘用港澳和内地律师。（负

责部门：司法部）

（十二）允许符合条件的外商独资旅行社申请试点经营出境旅游业务（赴台湾地区除外）。

（负责部门：文化和旅游部）

二、扩大金融领域开放

（十三）推动与大宗商品出口国、“一带一路”国家和地区在油品等大宗商品贸易中使用

人民币计价、结算，支持保税燃料油供应以人民币计价、结算。（负责部门：人民银行等部门）

（十四）支持民营资本进入金融业，支持符合条件的民营资本依法设立民营银行、金融

租赁公司、财务公司、汽车金融公司和消费金融公司等金融机构。（负责部门：人民银行、银

保监会）

（十五）加强与境外人民币离岸市场战略合作，稳妥推进境外机构和企业发行人民币债

券和资产证券化产品。（负责部门：人民银行、证监会）

（十六）支持海南自贸试验区在内地与香港、内地与澳门《关于建立更紧密经贸关系的

安排》框架下，探索与港澳地区的资金互通、市场互联机制；支持符合条件的港澳保险公司

设立营业性机构，支持符合条件的港澳保险中介机构开展业务；允许港澳居民获得内地保险

从业资格并受聘于内地保险机构后从事相关保险业务。（负责部门：商务部、港澳办、人民银

行、银保监会、证监会）

（十七）取消对保险支公司高管人员任职资格的事前审批，由省级银保监机构实施备案

管理。（负责部门：银保监会）

（十八）鼓励保险资金支持租赁业发展，丰富保险投资工具。支持符合条件的金融租赁

公司和融资租赁企业利用银行间市场发行债券和资产证券化产品。支持开展跨境融资租赁服

务。（负责部门：人民银行、银保监会、证监会）

（十九）鼓励各类机构投资者和个人等社会资本设立投资基金，鼓励境内资本与境外机

构合作设立合资投资基金，建设基金小镇，吸引国内外知名基金相关机构入驻。支持建设以

项目投融资服务等为重点的全国性基金管理服务平台。（负责部门：证监会、人民银行、发展

改革委）

三、加快航运领域发展

（二十）允许特定条件下租用外籍船舶从事临时运输。（负责部门：交通运输部）

3 / 3

（二十一）进一步便利国际船舶管理企业从事海员外派服务。支持设立船员改革试点港

口，在船员培训方面按规定给予政策支持。（负责部门：交通运输部）

（二十二）适应海南自贸试验区发展需要，支持其引导液货危险品运输企业加强整合，

实现规模化、集约化发展。（负责部门：交通运输部）

（二十三）在符合国家规定的前提下，研究开展航运运价指数场外衍生品业务的可行性。

（负责部门：交通运输部、证监会）

（二十四）最大限度实现覆盖船舶抵离、港口作业等口岸作业各环节的全程无纸化，推

进贸易领域证书证明的电子化管理。（负责部门：海关总署、交通运输部、商务部）

（二十五）发展以“一单制”为核心的便捷多式联运。建立健全适合海岛与内陆多式联

运的标准规范和服务规则，加强与国际联运规则的相互衔接。建设多式联运公共信息平台，

推进不同运输方式、不同企业间多式联运信息开放共享和互联互通。（负责部门：交通运输部、

发展改革委、商务部、海关总署、民航局）

（二十六）积极探索与“一带一路”沿线国家相关机构在运输安全、环境保护、通关查

验等方面建立合作机制。（负责部门：交通运输部、生态环境部、海关总署）

四、其他方面

（二十七）支持海南自贸试验区探索建立公共信用信息和金融信用信息互补机制。（负责

部门：发展改革委、人民银行）

（二十八）加强顶层设计，探索创新政府储备与企业储备相结合的石油储备模式。（负责

部门：发展改革委、能源局、粮食和储备局）

（二十九）探索建立土地节约集约利用新模式，土地可以按不同功能用途混合利用，允

许同一地块或同一建筑兼容多种功能，产业用地实行弹性年期供应，根据产业政策和项目类

别可采取先租后让等供地措施。（负责部门：自然资源部）

（三十）允许设立海上保税燃料油供应仓库，在符合监管条件及不用于内销的前提下，

允许注册在自贸试验区内的企业开展不同税号下保税油品混兑调和。鼓励油品企业生产保税

燃料油。开展保税燃料油跨关区直供业务。（负责部门：海关总署、商务部、发展改革委、财

政部）

本通知提出的各项政策措施，凡涉及调整现行法律或行政法规的，按规定程序办理。

商务部 发展改革委 司法部

财政部 自然资源部

生态环境部 交通运输部

文化和旅游部 人民银行

海关总署 港澳办

银保监会 证监会

粮食和储备局 能源局 民航局

药监局 外汇局

2019 年 11 月 2 日